

GAIKAKO AURKIBIDEA



Gaikako aurkibide honetan, testuko bi kapituluetan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Aita Santua, Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, Eguberriak, Gabonak, Kantzelaritza eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzek irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *agindu, agindua, agiria, ahalordea, ahalorde-agiria, aita, alaba, alarguna, alkatea, ama, anaia, apaiza, aurkeztu, auzia, balioa, baserria, burdina, burdinola, dirua, dukata, eliza, emaztea, epea, erosi, erreala, errebala, eskatu, eskribaua, eskubidea, etxea, fidatzailea, hil, ikatza, izendatu, jauna, jauregia, kintala, kobratu, konpromisoa, kontua, lana, lekukoa, lizentziatua, lurra, mailegua, maisua, maizterra, maraia, nagusia, obligazio-agiria, ondasunak, ordainagiria, ordaindu, ordezkaria, prokuradorea, saldu, semea, senarra, testamentua, tratua, txanpona, zin egin eta zorra.*

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikokoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

-A-

abadea 29, 148	agindu betearazlea 198
abadesa 150	aginpidea 14, 22, 111, 218
aberea 32, 99, 209, 235	agintaldia 141
abiatu 14, 55, 129	agintaria 140, 242
abokatu-lana 42, 171	agiri berezia 41
absoluzioa 109, 110, 114	agiri-zirriborroa 179
adar-punta 232	“agnus deia” 142
adarra 3, 21, 36, 44-47, 51, 59, 60, 131, 170, 191, 200, 204, 212, 218, 220, 222, 234, 255	agoa-kurrika 51
adina 66, 235, 253	ahalmena 14, 16, 26, 64, 75-77, 86, 88, 107, 111, 114, 119, 120, 135, 140, 141, 145, 155, 170, 193, 218, 219, 223, 227, 228, 243, 259
adinez nagusia 35, 93, 143, 159, 256	ahalordeduna 217
adingabea 21, 63, 89, 96, 110, 111, 148, 196, 219, 244, 246, 251	ahalorde-emailea 140
aditua 69, 82, 131, 173, 176, 201, 224, 247	aharia 233
administratzailea 26, 27, 29, 143, 162-164, 166, 197, 244	ahizpa 35, 36, 53, 90, 92, 93, 117, 144, 147, 150, 187, 251, 257, 262
ados egon 24, 27, 29, 30, 63, 83, 108, 109, 120, 155, 167, 176, 178, 179, 198, 206	ahoa 132
adostu 168, 212	ahula 254
	ahuntza 52, 66, 81, 82, 92, 96, 117, 153, 158, 176-179, 208, 216, 217, 234, 235, 247, 255, 262

- ahuntz-azienda 148, 233
 ahuntz-okela 15
 aihena 60
 aihotza 46, 255
 aingura 70, 133, 235
 Aita Santua 28
 aita-alabak 196
 aitagarreba 17, 61, 97, 101, 252
 aitaordea 5
 aitapontekoa 29
 aita-semeak 6, 50, 64, 65, 164, 166, 167, 171, 177-179, 200, 206,
 212, 231, 235
 aitona 98
 aitorpena 63, 204, 242
 aitortu 21, 22, 40, 72, 74, 100, 132, 142, 147, 148, 151, 156, 157,
 181, 193, 221, 236, 242, 254
 aitzurra 51, 96, 148, 246
 aitzurtu 52, 106, 117, 131, 173, 174, 176, 178, 200, 210, 247
 aizkora 20, 85, 246
 aiztoa 59, 124, 191
 akatsa 14, 16, 123, 249
 aker zikiratua 233
 akerra 233
 akordioa 206, 240
 alaba adingabea 21
 alaba txikia 97, 254
 alaba zaharrena 210
 alabatxoa 142
 aldabarra 51
 aldamia 135, 161
 aldaparoa 47, 51
 aldare nagusia 150
 aldarea 143, 160
 aldarrikatu 16
 aldatu 52, 167, 173, 174, 176, 178
 aldaxka 212
 alea 3, 176
 alkabala 13, 14, 48, 172, 197, 223, 256
 alkate-makila 17
 alkateordea 14, 18, 140, 218
 alkatetza 177, 182, 216, 255
 alkatetza nagusia 143
 alokairua 261
 altuera 27, 69, 160, 161, 168
 altxatu 135
 altxorzaina 18, 38, 99, 136, 139, 141, 162
 altzairuzko mailua 51
 altzifrezko kutxatxoa 39
 ama alarguna 162, 213
 ama-alabak 164, 254
 amagarreba 38, 59, 85, 86, 108, 115, 120, 184, 185, 258
 amapontekoa 29
 ama-semeak 195, 213, 257, 264
 amildu 176
 amona 89
 anai-arrebak 74, 104, 116, 211, 212, 245
 andre alarguna 6, 32, 87, 150, 212-214, 216, 218, 221
 andrea 13, 26, 27, 32, 34, 36, 39-41, 59, 79, 83, 84, 86, 93, 94,
 108, 139, 143, 145, 148, 154, 160, 161, 212, 215, 216, 251
 anega 32, 33, 38, 52, 67, 68, 74, 117, 148, 153, 157, 173, 174,
 176, 177, 179, 209, 210, 216, 220, 221, 232, 234, 254
 antxumea 66, 235
 antxume-okela 15
 apaintze-lana 185
 apaiz batxilerra 123
 apaiz benefiziadua 29, 139, 165
 apaiz bisitatzaila 28
 apaiz-etxea 165
 apaiz-saria 139
 aparailua 133
 apelazio maila 24, 25
 apelazioa 24-26, 30, 103, 252
 apelazio-agiria 29, 103
 apezpikua 28-30, 156, 163, 187, 194, 205, 252
 apezpikutegia 252
 apostolikoa 29, 109, 114, 165
 arana 210
 aranondoa 166
 arantzela 124
 araua 16
 arazoa 14, 44, 104, 108, 109, 155
 arbasoa 91
 arbastatu 226
 arbitro epailea 15, 16, 24, 80, 83, 97, 99, 100, 104, 108, 109,
 117, 120, 121, 155, 156, 175, 179, 180, 201, 218, 240, 250,
 256, 258
 arbitroa 15, 24, 83, 99, 104, 105, 108, 109, 117, 120, 132, 135,
 155, 175, 176, 201, 240, 241, 246, 248, 250, 258

- arbola 11, 96, 106, 166, 200, 220, 255
- ardatza 40, 47, 172
- ardia 52, 66, 81, 82, 92, 95, 96, 117, 148, 158, 176, 177, 179,
216, 217, 234, 235, 245, 247, 255, 262
- ardi-azienda 148, 233
- ardi-okela 15
- ardoa 14, 87, 145, 207, 208
- ardura 5, 35, 37, 55, 124, 142, 146, 157, 162-164, 185, 196, 206,
212, 225, 237, 238
- arduraduna 93, 113, 117, 161
- arduratu 4, 12, 51, 73, 89, 95, 108, 112, 120, 124, 131, 162, 163,
167, 193, 199, 204, 227, 229, 253
- area 96
- argala 354
- argia 135
- argibidea 175
- argizaria 166-168
- argizuloa 135
- argudiatu 29, 34, 35, 50, 52, 64, 77, 99, 102, 159, 161, 178, 199,
211, 218
- argudioa 30
- arima 58, 92, 94-96, 142-146, 148-152
- arkua 160, 161, 168
- arkugaina 160, 161
- arkumea 52, 66, 177, 233, 235, 245
- arkume-okela 15
- arma 70, 163, 218, 235
- armada 257
- armairu 27
- armarria 3, 28, 40, 141, 160
- arotza 14
- arpeoa 55
- arra 177
- arra bete 11, 70, 135, 226
- arragoa 148
- arrago-aitzurra 51
- arrastelua 148, 246
- arrazioa 19, 22, 24, 29, 74, 154, 243
- arriba 11, 34, 74, 89, 97, 104, 110, 112, 116, 119, 150-152, 154, 175,
183, 193, 198, 199, 211, 212, 218, 245, 260
- arreo 9, 41, 52, 61, 75, 89-91, 146, 148, 158, 179, 255, 258
- arriskua 55, 67, 68, 72, 206, 236, 254
- arroa 255
- arropa 4, 11, 53, 61, 86, 88-91, 96, 115, 121, 142, 143, 146, 149,
150, 152, 159, 245, 258, 262
- arropa beltza 142
- arrunta 37, 167
- artatxikia 32, 176, 179, 210, 216, 234
- arte 26
- artilezko soineko beltza 39
- artilleria 70, 133, 235
- artxiboa 240
- artzapeza 18, 41, 56, 140, 142
- artzapezpikua 29-31, 163
- aseguratzailea 74
- asegurua 73, 74
- aseguru-agiria 74
- askatasuna 11, 99, 113, 134
- askatu 92-96, 142-146, 148, 149, 152
- aske geratu 100, 162, 169
- aske utzi 162
- asmoa 32, 40, 52, 87, 167, 174, 176, 200, 209, 216, 221
- astoa 51, 207, 249
- atala 40, 47, 50, 51
- ataria 104, 168, 180
- atea 3, 13, 27, 46, 59, 60, 85, 99, 100, 132, 191
- atetxoa 156, 168
- atorra 28, 150, 245
- atxilotu 212, 244
- atzerapena 154
- aukera 29, 179, 185
- aukeratu 108, 212, 256, 264
- aulkia 146, 246
- aurka 14, 16, 24, 41, 44, 56, 74, 118, 140, 141, 154, 164, 165,
239, 240, 243, 245, 252, 264
- aurka egin 10, 25, 30, 34-36, 45, 50, 52, 59, 64, 67, 77, 79-81, 84,
86, 89-91, 98, 99, 102, 117, 118, 121, 156, 159, 161, 166, 176,
178, 180, 194, 199, 211, 217, 221, 232, 243, 246, 248, 251, 258
- aurkaria 252
- aurrerapena 70, 82
- aurreratu 4, 7, 13, 20, 23, 34, 42, 61, 68, 70, 78, 84, 122, 129,
132, 185, 188, 224, 226, 232, 239, 249
- aurriak 35, 43, 46, 84, 172, 181
- auzi kriminala 29
- auzi zibila 29
- auzi-gastua 3, 9, 19, 32, 33, 36, 37, 40, 43, 66, 74, 75, 77, 80, 102,
104, 105, 133, 148, 155-157, 175, 181, 182, 187, 200, 211, 212,
215, 220, 243, 244, 252, 256

auzi-iheslaria 204
 auzitegi zibila 156
 auzitegia 98, 156, 163, 182
 auzotarra 38, 102, 191, 193, 241
 aza 13
 azalera 44-46, 58, 131, 137, 138, 166, 167, 199, 204, 238, 254
 azalera-sagarrondoa 131, 199, 238
 azalera-unitatea 44, 136, 137
 azaoa 142
 azienda 52, 148, 177, 233, 235
 azkona 246
 azpila 246
 “azpisubila” 132
 aztertu 27, 46, 47, 51, 66, 75, 99, 124, 137, 138, 173, 245

-B-

baba 32
 babesa 160
 babes-agiria 218
 babestu 133
 badia 71, 235
 bahitu 14, 19, 38, 40, 74, 95, 96, 237
 bahitura 96, 133, 142, 145, 150, 222, 228, 259
 bailara 34, 139, 203, 213, 251, 263
 baimena 29, 31, 52, 87, 90, 118, 132, 134, 135, 142, 161, 206,
 234, 254, 256, 257
 bakea 28
 baldintza 3, 9, 34, 38, 51, 59, 97, 98, 116, 117, 134, 138, 140,
 147, 159, 167, 168, 210, 224
 baliabidea 206
 baliatu 42, 193
 balioespena 175, 212
 balioetsi 28, 66, 131, 132, 153, 155, 172, 173, 175, 176, 186,
 222, 224, 233, 247
 baliogabea 140, 252
 baliogabetu 144, 215
 baliokidetasuna 234
 baliozko agiria 22
 balioztatu 35, 113
 banaketa 175, 245
 baratzea 9, 12, 13, 36, 40, 44-46, 58, 60, 62, 85, 88, 96, 106, 119,
 132, 146, 150, 158, 160, 199, 216, 255, 256
 barberua 93, 110, 262

barkatu 149, 207, 262, 264
 barra 4, 55, 70, 72, 95, 96, 173, 216, 236
 barra burdina 19
 barrika 87, 146, 246
 barrutia 264
 basoa 3, 6, 15, 16, 20, 21, 36, 42, 43, 47-50, 59, 60, 61, 67, 68,
 76, 78, 84, 87, 89, 96, 137, 138, 169-173, 176, 178, 189, 200,
 202, 212, 214, 216-218, 222, 229-232, 254, 263
 basozaina 17
 bataiatu 29
 batxilerra 15, 24, 31, 123, 132, 136, 159, 165, 264
 Batzar Bereziak 16, 124, 141, 264
 Batzar Nagusiak 16, 18, 124, 264, 265
 Batzar-gela 13
 Batzarrak 16, 124, 139, 264
 bazkatu 176
 bazkidea 50, 217
 bederatziurrena 9, 88, 93, 94, 142, 143, 146, 148-150, 152, 256
 begi-okerra 123
 behartsua 53, 92
 behartu 176, 207
 behi ernaria 176, 235
 behia 4, 62, 81, 82, 92, 94, 95, 104, 117, 118, 121, 142, 158,
 175-177, 179, 186, 187, 216, 217, 233-235, 244, 245, 255,
 257, 258
 behi-azienda 52, 148, 177, 233, 235
 behi-okela 15
 bekatua 109, 114
 bela 70, 133, 235
 belardia 36
 belarra 238, 264
 belusa 180
 belusezko gerrikoa 39
 benefiziadua 29, 121, 139, 159, 165, 166, 193
 benefizioa 6, 165
 benta 86
 bentaria 14, 32
 bereganatu 3, 13, 18-20, 22, 31, 45, 59, 60, 68, 80, 116, 121, 147,
 156, 186, 193, 195, 200, 205, 211, 212
 bermatu 36, 110
 bermea 34, 35, 37, 41, 46, 59, 79, 159, 181, 193, 215, 239, 250,
 254
 berreskuratu 150, 185
 berretsi 24, 35, 58, 75, 109, 114, 184, 243

- berri eman 14, 24, 25, 29, 30, 32, 37, 40, 52, 73, 92, 100, 105, 113, 115, 118, 136, 140, 167, 173, 174, 176, 200, 202, 203, 209, 216, 221, 233, 237, 248
- berria 16
- berrikuspen maila 75, 239
- berritu 38, 213
- berronetsi 155, 219
- bertsoa 265
- beso nagusia 69, 70, 226
- beso nagusiko luzera 216, 224-226
- beso nagusiko zabalera 216
- besoa 21, 115, 164, 213, 224-227, 265
- besoko distantzia 168
- besoko luzera 20, 21, 23, 164, 167, 178, 224
- besoko neurria 136, 204, 238
- besoko zabalera 167
- betearazlea 63, 74, 75, 93-96, 143-150, 152, 153, 162, 198, 203, 242
- betegarria 164
- betiko zentsua 34-37, 166-169, 215
- bidaia 14, 54, 71-73, 107, 108, 134, 141, 146, 235-237, 239, 250, 264
- bidea 12, 44, 45, 59, 88, 90, 115, 119, 124, 129, 131, 132, 137, 138, 140, 146, 168, 170, 173, 178, 220, 225, 227, 247, 264
- bideratu 14, 219
- bidexka 100, 137, 138, 156
- bide-zorra 44, 99, 100
- biga 92, 176, 235
- bikario nagusia 28, 29, 156, 194, 252
- bikarioa 5, 6, 28-30, 59-61, 77, 85, 92, 121, 123, 145, 146, 149, 150, 152, 156, 159, 163, 165-169, 183, 187, 193, 194, 198, 205, 209, 221, 259, 263
- bikariotza 166, 187
- bikea 55
- bikia 110
- bikotea 108
- bilera 13, 113
- biloba 95, 150
- biltzailea 38
- biribila 206
- birjintasuna 112, 213
- birtrukatu 56, 76, 77, 227, 228
- bisitatzailea 28-31
- bitxia 39, 40, 112, 121
- bitxia harriekin 40
- bizialdia 88, 90, 121, 165, 256, 264
- biztanlea 48, 113, 165, 256
- boga 40, 47
- bolbora 134, 235
- borondatea 28, 89
- borra 40, 51, 69, 70
- bortxatu 112, 142
- bostenaren hobekuntza 10, 58, 107, 121, 144, 183
- bostortza 96, 246
- bota 15, 21
- botere zibila 194
- boteretsua 37, 167
- botoa 264
- branka 20
- bularra 147
- bulda 29, 142
- “burdin erdira” 222, 229, 231
- burdin hesia 135
- burdin mea 4, 19, 46, 48-51, 79, 121, 124, 171, 172, 192, 207, 216, 217, 230-232
- burdina lodia 55, 70, 72, 235, 236
- burdina mehea 2, 4, 20, 21, 23, 25, 52, 55, 56, 72, 79, 129-131, 190, 191, 230, 235, 236
- burdinazko aizkora 85
- burdinazko barra 95, 96, 172
- burdinazko laratza 51
- burdinazko mailua 51
- burdinazko pieza 70, 214, 216, 235
- burdinazko ziria 51, 69
- burdineria 55
- “burnin erdira” 48, 49
- burruntzia 146, 245, 246
- buru biribila 206
- burua 52, 142, 148, 176, 177, 233, 235
- buztina 42
- D-**
- damutu 21
- daratulua 246
- data 61
- debekatu 16, 30
- debekua 30

- deitura 51, 166, 171, 177-179, 193
denboraldia 5, 135
desadostasuna 79, 99, 104, 108-110, 114, 120, 132, 135, 165, 178, 201, 250, 256-258, 264
deskargatu 55, 71, 134, 235
deskontatu 44, 76, 77, 161, 209, 222, 239
deuseztatu 35, 37, 74, 140, 154, 160, 163, 167, 168, 197, 210, 215
dilista 32
diruzaina 18, 259
distantzia 168
dobla 132, 136, 198
dobloia 50, 79, 139, 148, 153, 185, 204
dofina 264
dohaintza 9, 10, 35, 38, 58, 59, 88-91, 121, 158, 160, 214
dohaintza-agiria 10, 121
doktorea 19, 109, 114, 229
dolarea 131, 132, 154
dorrea 162
dorretxea 47, 48, 51, 58, 60, 117, 174, 241
dotea 9-11, 19, 38, 41, 56-59, 61, 77, 86, 89-95, 115, 121, 124, 142, 143, 148, 150, 158, 159, 179, 191, 198-200, 202, 219, 246, 248, 251, 257, 259, 260, 262, 264
dukat berria 172
dukat zaharra 8
- E-**
- ebatzi 83, 99, 104, 108, 109, 120, 135, 201, 239, 256
edan 170
edukiera 20, 55
egia 147
eginkizuna 18, 23, 54, 162, 167
egoitza 265
Eguberriak 5, 6, 32, 34, 36, 51, 61, 62, 64, 66, 69, 70, 77, 86, 98, 112, 118, 123, 131, 171, 174, 175, 184, 185, 188, 195, 207, 208, 210, 214, 216, 220, 226, 228-231, 245, 249, 261, 262
egur bihurria 21
egur mehea 42
eguraldia 151
egur-ikatzza 3, 13, 19, 31, 78, 169, 190, 212, 218, 259
egurra 20, 50, 52, 67, 68, 87, 100, 137, 138, 148, 164, 171, 173, 174, 176, 232, 251
egur-salmenta 137
- eho 42, 51, 174, 176
ehortzi 143, 145, 146, 149, 150
ehotarria 70
ehuna 53, 150
ekaitza 74
elbarria 150, 189
elikagaia 254
elikatu 97, 143, 254
eliz jantzia 94, 162
Eliza 34, 37, 57, 90, 194
eliza-auzitegia 156
elizbarrutia 29
elizgizona 30, 167
elizkizuna 10, 28, 29, 58, 89-91, 93, 95, 96, 145, 147, 149, 151, 158, 163, 179
eliztarra 26-30, 113, 114, 161-163, 165, 166, 197
elurtea 151
emailea 140
emakume ezkondua 10, 35, 36, 118, 132, 159, 167, 186, 189, 205, 206
emaztegaia 89
emea 177
enborra 10, 21, 59, 89-91, 159, 160, 234
engainua 148, 200
enkantea 14, 15, 19, 23, 25, 43, 75, 138, 150, 154, 156, 164, 193, 196, 202, 212, 220, 243, 244, 251
enperadorea 205, 261, 264, 265
entzutegia 74, 155
epaia 15, 23-25, 42, 74, 75, 83, 87, 99, 100, 103-105, 108, 109, 117, 120, 132, 135, 136, 154-156, 175, 176, 179, 201, 205, 206, 221, 239, 240, 241, 243, 246, 248, 250, 252, 256, 258, 264
epaile apostolikoa 29
epailea 14-16, 24, 26, 30, 63, 74, 75, 80, 83, 87, 99, 100, 103, 104, 108, 109, 120, 121, 140, 141, 154-156, 170, 175, 179, 180, 193, 194, 201, 205, 218, 239, 240, 242, 250, 252, 253, 256-258
epaitegia 29, 30
epaitu 14, 163
erabaki 16, 24, 32, 79, 108, 109, 117, 120, 132, 136, 138, 150, 163, 169, 178-180, 205, 215, 221, 228, 233, 239, 240, 241, 243, 250, 258, 264
erabakia 24, 80, 115, 264
eraiki 11, 28, 60, 76, 86, 132, 134, 135, 152, 153, 160, 161, 164,

- 167-169, 213, 216, 221, 223, 225
- eraikina 70, 223
- eraikuntza 68
- eraikuntza-lana 26
- eraitsi 27, 135, 161, 213
- eranskina 53
- erantsi 53, 93, 94, 153, 229, 233
- erantzulea 110
- erantzun 71, 110, 114, 148, 202, 252
- erantzuna 21, 32, 74, 254
- eraztuna 39, 145
- erbesteratu 264
- erdi-puntua 160, 161
- erein 52, 117, 176, 209, 247
- erlauntza 233
- erlea 51, 173, 174, 176, 233
- ermandade-alkatea 101, 264
- ermita 8, 26, 27, 83, 87, 88, 92, 93, 95, 96, 143, 144, 146, 150-152, 241, 242
- ernaria 176, 235
- eroslea 19, 131, 136-138, 167, 220, 254, 261
- erradioa 15, 16, 265
- erraina 41, 182
- erre 42, 231, 232, 264
- errea 205
- Errege eguna 87, 185
- erregea 136, 237, 257, 264
- errege-agindua 25, 74, 87, 118, 205, 218, 252
- errege-entzutegia 74
- errege-erreginak 17, 29, 38, 103, 123
- errege-eskubidea 75
- errege-ganbera 71
- errege-gortea 218
- errege-gutun betearazlea 74, 75
- errege-gutuna 242
- Errege-kontseilua 140
- errege-pribilegioa 222, 223
- erregina 17, 29, 38, 103, 123, 264
- erregistroa 23
- erregutea 167
- erreinua 42, 112, 113, 140, 193
- erreka 35, 137, 204
- errekamazioa 89, 110, 155
- errementaria 82, 85, 136
- errementari-lanbidea 238
- errementeria 102
- erreminta 46, 50, 51, 172, 173
- errenta 32, 38, 40, 44, 47-51, 59, 62, 67, 74, 76, 77, 84-86, 101, 106, 115, 116, 136, 148, 171-174, 176, 178, 184, 200, 209, 210, 212, 216, 220, 221, 234, 235, 243, 245-247
- errenta aldia 32, 38, 40, 46-49, 51, 52, 85, 101, 106, 116, 171, 173, 174, 176, 178, 179, 200, 209, 216, 220, 221, 234, 235, 246, 247
- errenta-kontratua 52
- errentamendua 47, 48, 51, 116, 117, 171, 176, 177, 216, 220
- errentamendu-agiria 38, 84, 106
- errentamendu-kontratua 32, 40, 85, 101, 105, 117, 171, 173, 175, 177, 179, 210, 218, 234, 247
- errenteria 4-8, 11, 57, 62-64, 66, 79, 82, 98, 123, 190, 207, 230, 231, 249, 250
- errespontsua 167
- erretaula 95, 150
- erreteila 51, 117, 200, 209, 234, 247
- erretorea 5, 9, 11, 15, 18, 26-31, 83, 93, 94, 99, 100, 103, 106, 109, 110, 114, 119, 140, 143, 145, 160, 162, 174, 175, 187, 194, 241-243, 255
- erretoretza 187
- erretxina 70, 133, 134, 235
- erroa 84
- errolda 22, 24, 41, 79, 175, 193, 200, 238, 239, 259
- erroldatu 22
- erromeria 145
- errota 9, 18-20, 23, 34, 35, 38, 42, 44, 47, 51, 58, 60, 89, 116, 117, 124, 154, 156, 174, 176, 212, 216, 220, 221, 223, 225, 227, 238, 254, 255
- errotaria 150
- errotarria 173, 216, 235
- errua 176, 178, 235
- “ertza” 11, 55, 63, 72, 80, 236, 250
- ertza 115, 135
- “esaiurdea” 247
- eserlekua 193
- eskaera 24
- eskailera 246
- eskaini 14, 19, 25, 34, 37, 41, 43, 44, 46, 67, 68, 110, 138, 153, 161, 166-168, 193, 199, 212, 250
- eskaintza 25, 28, 29, 167, 256
- eskandalua 163
- eskaria 19, 22, 25, 41, 146, 155, 204, 205, 240

eskatzailea 123
 eskea 22, 24-26, 28, 81, 93, 96, 111, 133, 140, 154, 155, 179,
 181, 186, 202, 239, 241, 242, 252, 254
 esklaboa 112, 113
 esklabo-tratua 113
 eskribau nagusia 139, 202
 eskribau-postua 17
 eskuairatu 70, 164, 226
 eskualdatu 116, 156
 eskualdatze-agiria 41
 eskualdea 84
 eskulana 67, 68
 eskumena 14
 eskumikua 29
 eskuratu 48, 50, 60, 75, 121, 142
 esnea 176, 178, 210
 espedizioa 123, 220
 esportazioa 124
 “estadoa” 15, 16, 27, 28, 115, 178, 265
 estalkia 150, 245
 estaltzeko harria 224
 estolda 51, 216
 estrata 45
 etekina 32, 52, 59, 66, 118, 129, 140, 155, 174, 177, 178, 186,
 187, 206, 209, 233-235, 245, 247, 248
 etenaldia 239, 240
 etxe-izkina 167
 etxeko andrea 83
 etxola 16, 26, 221
 euritea 151
 euskal bertsoa 265
 euskalduna 134, 205
 euskara 84, 105, 113, 148, 205, 224
 exekutatu 18-20, 43, 66, 75, 77, 81, 107, 148, 150, 156, 158, 180,
 181, 184, 195, 200, 202, 211, 212, 219, 221, 223, 243, 244, 251,
 253, 254, 256, 258, 259
 exekuzioa 212, 243
 exekuzio-gastua 105, 148, 169
 exekuzio-izapidea 259
 ezaguna 29
 ezagutu 110, 114, 129
 ezaugarria 69, 135, 235
 ezbeharra 37
 ezizena 185, 188

ezkonberria 160, 248, 251
 ezkondu 4, 10, 11, 19, 35, 38, 41, 56, 61, 86, 88, 90-93, 95, 115,
 121, 124, 147, 148, 151, 158, 159, 179, 180, 191, 198, 199,
 205, 214, 248, 250, 257-259, 264
 ezkondua 10, 35, 36, 90, 118, 132, 159, 167, 186, 189, 205, 206
 ezkongai 89
 ezkontza 9, 10, 38, 57-59, 77, 88-91, 109, 110, 113-115, 124,
 158-160, 179, 202, 214, 219
 ezkontza aldia 57, 89, 90
 ezkontza-kontratua 41, 57, 59-61, 88-91, 94, 158, 159, 175, 189,
 248, 250, 260
 ezkurra 21, 262
 ezpata 124
 eztarri-saretxoa 39
 ezustekoa 237

-F-

familia 29, 47, 174, 201
 fatxada 238
 feria 56, 73, 76, 227, 228, 236, 237
 ferra 54, 207, 249
 ferratokia 203
 ferratu 54, 191, 249
 fidantza 24, 44, 48, 107, 110, 160, 168, 235, 245, 253
 fiela 13, 14, 16-18, 30, 136, 138-141, 250, 251
 fina 160
 findu 20, 70
 finkatu 38, 76, 137, 138, 201
 florina 149, 234, 241, 242, 248
 forma 69, 70, 160, 164, 224-227, 232
 fraide jeronimotarra 205
 fraidea 150, 151, 205
 froga 74, 140, 155, 204, 205
 frontoia 174
 fruitua 155
 fruta 200
 fruta-arbola 11, 96, 106, 166, 200, 220, 255
 funtsa 22

-G-

gabia 40, 47, 51
 gabi-ardatza 40, 47, 172

- Gabonak 173, 176, 178, 200
 gailurra 38, 40, 47, 136, 213
 gainazala 145, 147, 148, 160
 gaitza 66
 gaitzetsi 16
 gaixoa 15, 53, 93, 95, 123, 254
 gaizkilea 14, 264
 gakoia 46, 51
 galdera 90, 110, 114, 205
 galeoia 124
 galera 13, 71, 73, 85, 234
 galga 70, 226
 galtzada 115
 galtzak 96
 ganadu gaixoa 15
 ganadua 9, 16, 18, 26, 32, 51, 52, 63, 66, 81, 82, 85, 90, 96, 101, 117, 118, 142, 158, 173-179, 186, 187, 200, 208-210, 233-235, 245-248, 255
 ganadu-banaketa 245
 ganadu-ikertzailea 245
 ganadu-tratua 246
 “ganbara” 214
 ganbera 71
 gapirioa 11
 gar urreztatua 222
 garagarra 32
 garestia 14, 254
 garia 32, 33, 38, 42, 52, 73, 74, 117, 148, 153, 157, 173, 174, 176, 177, 179, 209, 210, 216, 220, 221, 234, 241, 254
 garizuma 14, 33
 “garizumako feria” 77
 garraiatu 55, 67-70, 79, 130, 132, 153, 160, 172, 190, 214, 216, 223, 225, 227, 229, 231, 232, 235, 236
 garraioa 55, 67, 68, 160, 173, 178, 227, 232, 233, 248
 garraio-lana 23, 79, 174, 176, 178, 226, 227
 garranga 51
 gaskoia 205
 gastua 102-200
 gatibu kristaua 93, 152
 gatibua 92-96, 142-146, 148, 149
 gatzontzia 228, 229
 gazta 178, 179
 gaztaina 47, 92, 101, 173, 174, 176, 209, 210, 234, 262
 gaztainadia 9, 32, 34, 36, 58, 59, 85, 96, 106, 138, 146, 150, 158, 180, 191, 193, 239-241, 255
 gaztainondoa 44, 146, 220
 gaztanbera 32, 51, 117, 173, 174, 176, 178, 179, 200, 209
 gaztea 6, 10, 14, 52, 62, 64, 68, 82, 93, 95, 96, 104, 113, 116, 136, 141, 146, 163, 164, 182, 191-193, 202, 206, 211, 217, 218, 247, 248, 256, 263
 Gaztelako dukata zaharra 101
 Gaztelako era 39
 Gaztelako erreala 4, 8, 13, 15, 16, 34, 44, 45, 66, 70, 82, 92, 132, 142, 152, 189, 211, 231, 232, 234
 Gaztelako maraia 44, 249
 Gaztelako sosa 20, 67, 68, 70, 226, 232
 Gaztelako txanpona 227
 Gaztelako urrezko txanpona 227
 gela 106, 135, 184, 214
 geldialdia 71, 72, 134, 235
 geldoa 123
 gerra 21, 34, 37
 gerrikoa 39
 gezi-leihoia 168
 gila 235
 giltza 17, 46, 100, 142
 giltzarri nagusia 160
 giltzarria 224-226
 giltzarrigaina 226
 gizendu 262
 gizon kaparea 218
 gizona 221
 goardianoa 150
 gobernatu 209
 goitizena 108, 129, 262
 goldaketa 51
 goldatu 173
 goldea 96, 148, 246
 golderako idia 52
 gorabila 15, 265
 gordailua 5, 10, 52, 98, 107, 110, 115, 213, 235
 gordailuzaina 110
 gorde 10, 17, 27, 28, 41
 gorpua 94
 gorputza 149
 gortea 74, 139, 140, 163, 218, 257, 261, 254
 gosetea 113
 gozamina 9, 10, 21, 58, 88-90, 147, 158, 201

- guantxea 205
 guardia 261
 gunea 225
 gurasoa 10-12, 58, 59, 91, 105, 117, 119, 121, 143, 147, 149, 179, 183, 193, 199, 241, 256
 gurdia 70, 87, 164, 226
 Gurutzada Santua 18, 29, 99
 gurutzea 138, 148, 150, 163
 gurutze-marka 137, 171, 212
 gutuna 29, 56, 74, 75, 103, 109, 110, 114, 227, 242
- H-**
- habea 100, 135, 214
 haga 70, 72, 124, 235
 haitza 78, 138
 “hamarren zaharra” 124, 264
 hamarrenak 5, 37, 66, 139, 140, 165, 196
 handikeria 149
 haragia 15
 harakina 261
 harategia 16, 249
 harea 132, 160
 hareharria 160, 224, 227
 hargina 6, 22, 24, 26, 33, 67-70, 101, 102, 132, 135, 160, 161, 223-227, 230, 232, 241
 hargin-maisua 26-28, 67-69, 89, 90, 101, 102, 104, 132, 160, 161, 164, 198, 199-201, 229
 hargintza 67, 132, 168
 haria 39, 150
 harila 146, 245
 hari-mataza 245
 haritza 16, 21, 43, 44, 47, 131, 132, 137, 138, 148, 149, 189, 204, 212, 222, 254, 256
 haritz-enborra 21
 hariztia 34, 36, 44, 45, 58, 69, 77, 79, 138, 146, 172, 191, 193, 197, 204, 222, 225, 229
 harkaitza 70
 harmaila 160
 harremana 66, 129, 131, 158, 165, 169, 201, 208, 210, 214, 238, 239, 243, 245
 harresia 9, 58, 59, 124, 150, 156, 175
 harri betegarria 164
 harri landua 69
 harria 27, 40, 67-70, 76, 100, 102, 115, 132, 134, 136, 160, 161, 164, 168, 221, 223-227, 232
 harri-luzera 227
 harrizko dorretxea 58
 harrizko horma 11
 harrizko itxitura 12, 58, 132
 harriztatzailea 255
 harrobia 69, 70, 160, 161, 64, 223-227
 hartzailea 64
 hartzekoa 153, 172, 173
 hartzekoduna 92, 154, 202, 238, 254
 hasikina 43, 164
 hatz lodiera 226
 hatza 11, 70, 132
 haurra 176, 178
 hauspoa 40, 47, 50, 61, 62, 171, 185, 216, 217
 hauspo-ardatza 40, 47
 hauspogilea 8, 61, 95, 185, 186
 hauspogina 61, 62
 hauspotegia 46, 51
 haustarritza 15
 hautagaia 17, 187
 hautatu 17, 24
 hauteskunde-agiria 17
 hauteslea 17
 hautsi 16, 42, 57, 59, 89-91, 158, 173
 hazbetea 69, 70
 hazi 12, 32, 52, 62, 66, 85, 101, 117, 118, 173, 174, 176-179, 186, 187, 200, 209, 210, 233-235, 247, 252
 hazia 52
 helburua 57, 149, 202
 herena 117, 136, 164
 herenaren hobekuntza 10, 58, 107, 121, 144, 183
 herentzia 11, 91, 111, 147, 191, 193
 herrena 123
 herria 14-16, 42, 56, 77, 79, 138, 141, 227, 231, 264
 herri-basoa 15, 139, 232, 251
 herri-bidea 15, 168, 247
 herriko plaza 88, 114
 herri-lurra 136, 138, 170, 247
 herri-meza 29, 193
 herritarra 136, 138
 hesia 51, 135, 168, 173, 176, 178, 210
 hesitu 200, 247

- hesola 51, 178
 hezi 131
 hezitako idia 153, 182, 184, 209, 233
 higigarria 150
 hilarria 30
 hildakoa 30, 146
 hilen meza 28, 94
 hilerrria 29
 hileta 9, 10, 88-91, 93-96, 142-144, 146-152, 158, 163, 179, 198, 218, 256
 hileta-eguna 94
 hileta-gastua 61, 179
 hilobi nagusia 94
 hilobia 29, 31, 58, 87, 90, 91, 93, 96, 143-146, 148, 149, 151, 152, 160, 167, 193, 256
 hilobiratu 29, 31, 150, 198
 hipoteka 197
 hipotekatu 4, 6, 7, 33, 34, 36-38, 48-50, 52, 66, 67, 77, 81, 82, 87, 118, 121, 129, 130, 167, 171, 174, 177, 180, 184, 187, 214, 221, 230, 235, 245, 255, 262
 hiria 75, 112, 113, 121, 34, 193, 223
 hiribildua 9, 12, 14, 17, 18, 22, 44, 50, 58-60, 85, 86, 88, 99, 117, 121, 129, 131, 146, 175, 183, 184, 197, 212, 221, 227, 249, 264
 hirurrena 88, 93, 94, 142, 143, 146, 149, 152, 256
 hitz egin 28, 124
 hitzarmena 165, 183
 hitzartu 236
 hizkuntza 205
 hobekuntza 10, 58, 107, 121, 144, 145, 167, 183, 204
 hobiratu 29
 hondakina 135
 hondartza 71, 235
 hondatu 42, 115, 211
 horma 11, 27, 100, 132, 134-136, 160, 161, 164, 167, 168
 horma-izkina 164
 hornitu 13-16, 48-50, 55, 70, 133, 161, 171
- I-**
- ibaia 44, 59, 115, 131, 180, 192, 204, 220, 238, 247, 254
 ibaiertza 115
 idatzia 22
 idazkaria 39, 264
 idazpena 129, 153
 idaztia 145, 147, 148
 idi pareta 81, 82, 94, 131, 148, 153, 173, 182, 184, 209, 235
 idia 4, 51, 52, 69, 70, 95, 117, 121, 131, 152, 153, 164, 174, 177, 178, 188, 226, 233, 245, 246, 249
 igandeko meza 28, 29
 igara 216
 igitaia 96, 246
 iheslaria 204
 ikasketak 256
 ikaslea 150
 ikatz piloa 202
 ikazkina 13, 42, 122
 ikazkintza 84, 178, 233
 ikerlaria 47
 ikertu 42, 50, 69, 115, 132, 136, 137, 141, 147, 154, 218, 247
 ikertzailea 43, 46, 48, 245
 ikertzaile-gastua 48
 ilajea 122
 ilgora 212
 iloba 77, 82, 92-94, 145, 147, 184, 197, 251, 256
 iltzea 54, 55, 132, 161, 191, 206, 214, 216, 249
 imina 33, 117, 157, 176, 209
 inausaldia 58
 inauteriak 15, 36, 64, 101, 208, 249, 262, 263
 inbentarioa 96, 111, 233, 235, 245
 indargabetu 197
 indarkeria 163
 indarra 22, 35, 167, 169, 175, 200, 238
 indarraldia 11, 34, 62, 63, 85, 104, 130, 230
 informazioa 21, 110, 114
 ingudea 46, 47
 Inkisizioa 42, 117
 instantzia 171
 interesa 54, 237
 intxaurdia 9, 32, 79, 106, 239
 intxaurra 32, 101, 173, 174, 176, 209, 210, 234, 247
 intxaurrondoa 59, 79, 216, 220, 254
 irabazi 14
 irabazia 57, 70, 89, 90, 117, 159, 160, 250, 258
 irakurri 104, 110, 114, 194
 iraunaldia 52
 irina 174
 iritzia 27, 28, 52, 103, 135, 163

irla 73, 235
 irtenbidea 44, 137
 irudia 150, 222
 irudikatu 149
 iruzurra 89, 201
 istripua 15, 32, 71
 isuna 14-16, 23, 24, 29, 42, 71, 83, 99, 104, 108, 115, 120, 124, 132, 135, 136, 179, 201, 235, 240, 248, 250, 264
 itogina 234
 itsasadarra 14, 70-72, 87, 198, 237
 itsasmutila 134
 itsasoa 90, 133, 134, 207, 237, 254
 “itsasoko” burdin mea 230
 itsasontzia 14, 20, 21, 54, 55, 70, 71, 73, 74, 86, 108, 121, 133, 134, 152, 235-237, 248, 250
 itsasoratu 134, 235
 ituna 99, 206
 iturria 170
 itxitura 12, 46, 51, 52, 101, 131, 132, 173, 174, 176, 178, 209, 210, 221, 234, 247
 itzala 117
 itzuli 4, 10, 12, 32, 38, 40, 48, 50, 72
 izapidea 44, 75, 103, 119, 197, 259
 izara 53, 94-96, 142, 146, 150, 245
 izeba 9, 24, 100, 150, 151, 183, 197, 199
 izena 29
 izen-deitura 51, 166, 171, 177-179, 193
 izkina 99, 134, 135, 164, 167

-J-

jabea 3, 13, 14, 19, 21, 29, 31, 34, 42, 43, 45, 47, 55, 59, 60, 62, 74, 82, 85, 97, 99, 100, 144, 155, 156, 166, 179, 180, 189, 191, 204, 214, 219, 221, 251, 255, 256
 jabegoa 21
 jabetu 13, 19, 44, 45, 75, 76, 137, 138, 147, 170, 201, 216, 218, 220, 255
 jabetza 3, 13, 21, 29, 45, 46, 59-61, 75, 131, 137, 138, 154, 156, 166, 170, 193, 194, 200, 212, 217, 218, 220, 238, 239
 jaiegun nagusia 28, 146, 166, 168, 176
 jaieguna 29
 jaioterria 78
 jakinarazi 3, 13, 25, 28-31, 34, 35, 44, 87, 130, 148, 199
 jakinarazpena 24, 31, 203, 252

janaria 42
 jantzi 28, 245
 jantzia 41, 86, 94, 96, 152, 158, 162
 jantzitako ohea 93, 142, 158, 160, 246
 jarraipena 18, 74, 124, 139, 154, 206, 250
 jarraitu 32, 39, 40, 52, 153, 174, 200, 209, 216, 221
 jatekoa 254
 jatetxea 33
 jatorria 124
 jatorrizko enborra 10, 59, 89-91, 159, 160
 jaun boteretsua 37
 jaun handia 34
 jaun-andreak 41
 jende arrunta 37
 jendea 37, 70, 155, 235
 jenerala 205
 jenola 20
 jeronimotarra 205
 jipoi beltza 142
 jornala 21, 51, 148, 154, 160, 174, 178, 231, 239
 jorraia 246
 jostuna 12, 136, 142, 145, 148, 153, 262
 juntura 69, 70
 jurisdikzioa 14, 124, 229, 264

-K-

kale nagusia 58, 60
 kalea 12, 90, 117, 146, 184, 220
 kalitatea 67, 68
 kaliza 146, 150
 kaltea 31, 32, 34, 46, 68, 71, 74, 87, 112, 120, 140, 141, 148, 173, 176, 185, 231, 235
 kaltetu 16, 225
 kana 132, 180, 188
 kanala 136, 235, 236
 kandela 14, 193
 kanpaia 172
 kanporatu 200
 kantatu 28, 94, 166
 Kantzelaritza 23-26, 63, 74, 102, 103, 111, 113, 114, 118-120, 122, 141, 154, 155, 163, 197, 205, 218, 221, 239, 240-243, 252, 261
 kapa 86, 96, 146, 248

- kapa beltza 142
kaparea 52, 218
kapera 26-28, 143, 160, 161
kaperaua 28
kapitaina 18-20, 54, 56, 57, 156, 197, 236, 257
kapitela 160, 161
kapoi pareta 173, 174, 176, 200, 216, 220
kapoia 32, 51, 178
kapotea 96, 246
kapusaia 93
kardinala 29
kare-haitza 160
karea 67-69, 76, 100, 102, 132, 160, 168, 232
karegintza 67, 69, 161, 232
kareharria 69, 70, 160, 164, 223, 224, 226
kareharrizko pieza 224, 226, 227
karezko horma 11
karga 47, 71, 74, 78, 99, 192, 212, 228, 235
karga egurra 148
karga ikatza 6, 15, 34, 42, 47, 48, 50, 84, 87, 122, 138, 139, 171, 172, 178, 179, 188-190, 192, 202, 222, 228, 230, 231, 251, 263
karga sagardoa 153
kargamentua 72
kargatu 55, 68, 70-74, 134, 169, 236
kargua 17, 18, 141
karobia 67-69, 232
kartzela 101, 133, 181, 254
kaskarra 248
kaskoa 133
katea 38-40, 145
katedrala 75
katilua 10, 11, 19, 22, 40, 86, 88, 90, 91, 95, 121, 145, 146, 148-150, 152, 158, 185, 222, 258
kaudimenduna 167
kexa 212
kitatu 81, 165, 196, 217
klastroa 136
kobazuloa 146
kobratzailea 236, 237
kodiziloa 9, 53, 93, 152, 153
kofia 39
kofradia 149
koilara 96, 146, 150, 246
koinata 197
koinatua 12, 22, 36, 39, 115, 116, 132, 162, 201, 205
kolpe bakarrekoa 191
kolpea 249
komentua 37, 151, 204, 205
komisario apostolikoa 29, 109, 114
komisario nagusia 29
komisioa 73
kondenatu 25, 74, 80, 102, 104, 109, 154, 155, 237, 252, 264
kondestablea 162, 264
konkistatzailea 205
konplimendua 58
konpondu 15, 26, 38, 40, 42, 44, 46, 47, 67, 68, 89, 115, 124, 154, 167, 172, 209, 211, 225, 227, 264
konponketa 47, 216
konporta 9, 115, 227
konpromiso-agiria 109
Kontratazio Etxea 129, 193
kontratua 101-200
kontratu-agiria 21, 70, 209, 216, 226
Kontseilua 123, 140
kontularia 4, 12, 27, 117, 154, 201-205, 257
kontxa 70-72, 134, 236
Kontzejua 3, 13-18, 30, 31, 34, 37, 38, 44, 56, 58, 59, 67, 68, 84, 103, 113, 115, 118, 124, 136-142, 161, 169, 187, 196, 202, 204, 217, 218, 222, 223, 230, 231, 234, 250, 251, 256, 259, 263
kontzientzia 93
kopeta 81
kopia 21-26, 31, 176, 218, 252
kopurua 5, 14, 18, 29, 34, 50, 62, 65, 66, 90, 94, 105, 106, 110, 115, 131, 138, 142, 148, 151, 153, 154, 157, 158, 161, 171, 208, 223, 228, 234, 237, 251, 256
koralezko alea 39
kordoia 39
koroa 147, 153, 214
korrejidorea 3, 16, 18, 19, 21-25, 44, 96, 98, 102, 103, 112-114, 117, 120, 133, 141, 154-156, 163, 170, 171, 181, 182, 202-204, 206, 211, 212, 219, 221, 242, 243, 251-254, 259, 264
korrejimendua 24, 26, 63, 88, 98, 103, 108, 111-113, 118, 122, 156, 184, 197, 202, 206, 211, 218, 248, 252, 257-260
kortesia 234
korua 29
kosta 74

kostatu 48, 49, 137, 198, 240
 kostua 32, 161, 178, 221
 kostu-prezioa 48
 kriminala 29
 kristaua 92-96, 142-146, 148, 149, 152
 kudeaketa 111
 kudeatu 53, 54, 59, 93, 99, 103, 107, 145, 201, 236, 237
 kudeatzailea 27, 99, 206
 kumea 176
 kurbatua 20
 kurrika 51
 kutxa 11, 17, 55, 86, 92, 94-96, 142, 146, 148, 149, 158, 160,
 246, 248
 kutxatxoa 39, 142

-L-

labea 42, 48, 132, 172
 laborea 32, 51, 101, 177
 laguna 49, 50, 56, 65, 76, 155, 156, 160, 161, 171, 202, 206,
 227, 250
 lagundu 51, 144, 208, 225
 laguntza 12, 143, 153, 201
 laguntzailea 205
 laia 96
 laia parea 148, 246
 laiatu 209, 247
 lanaldia 232
 lanbidea 238
 landarea 52
 landatu 100, 148, 209
 landu 4, 20, 39, 50, 70, 79, 117, 135, 160, 164, 173, 176, 178,
 206, 214, 217, 221-227, 229, 232, 234, 247
 landua 69, 229
 landutako harria 164
 landutako oihala 39
 laneguna 70, 71, 235
 langilea 42, 67, 68, 153, 154, 160, 161, 226, 232
 lantza 70, 235, 246
 lantzatxo-burdina 72
 laratza 51, 246
 larratu 52, 173
 larrea 16, 36, 158, 170, 176, 255
 larrua 180

lastaira 146
 lata 153
 latina 240
 legea 24, 59, 159
 legegizona 163
 legezko seme-alabak 10, 90, 91, 94, 158
 legezkoa 110, 115
 lehendakaria 264
 lehengaia 49
 lehengusu txikia 110, 114
 lehengusua 5, 9, 33, 147, 223
 lehorra 237
 lehorreratu 87
 leihoa 85, 100, 135, 168, 238
 leku sakratua 133
 lema 20
 lepatu 21, 43, 44, 47, 117, 222
 lepatutako zuhaitza 220
 lera 69, 106, 246
 lerroa 102
 letania 163
 letra 56, 73, 76, 77, 227, 228, 236, 237
 libra 4, 14-16, 32, 70, 72, 129, 134, 172, 189, 206, 215, 235,
 236, 249
 liburua 29, 149, 166
 lihoa 32, 51, 142, 176, 178, 247
 lihozko mahuka 39
 limosna 29, 92-96, 144, 145, 149, 150-152
 linazia 117, 209
 lizardia 59
 lizarra 47, 124, 263
 lodia 11, 55, 70, 72, 235, 236
 lodiera 226
 lokarria 133
 lonja 86, 124
 lotura 35, 37, 167, 168, 212
 luberria 51, 174, 178, 221
 lugorria 221
 lurjabea 100
 lurperatu 29, 30, 91, 93, 94, 96, 142, 144, 148, 149, 151, 152
 lurraldea 140, 239, 242
 lursaila 27, 34, 36, 44, 46, 96, 99, 100, 110, 130, 131, 136-138,
 166-170, 172, 191, 193, 199-201, 204, 205, 216, 227, 220,
 221, 238, 246, 247, 254, 256

- lutozko jantzia 86
 luzapena 120, 241
 luzatu 24, 25, 38, 83, 99, 108, 109, 121, 133, 140, 167, 176, 179, 200, 201, 204, 239-241
 luzera 15, 10, 21, 23, 27, 70, 72, 115, 160, 178, 216, 224-227
- M-**
- mahai-zapia 53, 86, 96
 mahastia 58-60, 77, 90, 243
 “maiatzeko feria” 76, 227
 maila 24, 75, 109, 110, 114, 117, 224, 239
 mailegu-hartzailea 64
 mailu txikia 46, 51
 mailua 40, 51, 160, 164, 246
 maiorazkoa 94, 219, 265
 mairua 94, 144
 makila 17
 maltzurkeria 155, 254
 mandarra 123, 202, 245, 254, 259, 262
 mandazaina 3, 6, 41, 64, 79, 87, 164, 176, 184, 230
 “mandioa” 131
 mandoa 4, 49, 50, 118, 121-123, 169, 171, 174, 207, 216, 245, 249
 manipulatu 147
 manipulazioa 148
 mantala 150, 246
 mantendu 10, 38, 40, 42, 47, 88, 90, 97, 167, 178, 200, 234
 mantenua 70, 101, 108, 122, 145, 151, 254
 marinela 55, 70, 108, 134, 235
 marka 137, 171, 212
 markatu 47, 78, 131, 138, 150, 191
 markoa 19, 29, 86, 113, 158, 222, 229
 marraztu 40
 masusta 119
 mataza 146, 245
 materiala 67, 68, 132, 160, 232
 “matrilla harria” 224
 matxura 46, 71
 mazolari nagusia 50, 157
 mazolaria 109, 145
 mea 4, 19, 46, 48-51, 79, 121, 124, 171, 172, 192, 207, 216, 217, 230-232
 medikua 4-6, 13, 14, 16, 18, 30, 64-66, 107, 110, 111, 118, 141, 146-148, 156, 169, 179, 187, 192, 195, 196, 200, 221, 223, 231, 240, 248
 mehea 4, 20, 21, 23, 25, 52, 55, 56, 72, 79, 129-131, 190, 191, 230, 235, 236
 mehetu 13, 129, 190
 mendatea 140, 263
 mendia 4, 23, 34, 36, 42, 44, 47, 51, 58, 70, 82, 84, 86, 89, 115, 117, 122, 158, 159, 173, 174, 178, 179, 188, 192, 197, 202, 216-218, 220, 225, 228, 232, 254, 255, 259
 merio nagusia 18, 19, 24, 25, 96, 212
 merioa 32, 80, 181, 212
 merioordea 32, 40, 62, 70, 80, 96, 113, 115, 158, 170, 208, 211, 212, 248
 merkataria 3, 8, 13, 39, 43, 55, 124, 206, 242
 merkea 248
 mertzenarioa 136
 mesedea 264
 meza 28, 29, 92, 94-96, 142-146, 148-152, 166, 193
 meza kantatua 28
 meza nagusia 29
 meza partikularra 28
 meza-liburua 166
 mintegia 52, 176, 256
 moja 150
 monasterioa 150, 167, 198, 205
 morroia 6, 21, 28, 35, 39, 40, 41, 77, 94, 96, 118, 140, 153, 161, 213, 219, 220
 moztu 3, 13, 20, 21, 23, 45-47, 52, 59, 60, 67, 68, 99, 131, 132, 170, 176, 191, 200, 204, 212, 220, 222, 232, 234, 238, 255, 264
 muga 27, 28, 138
 mugakidea 12, 34, 36, 43-46, 117, 129, 131, 137, 138, 160, 166, 170, 184, 199, 204, 220, 238, 247, 254
 mugarría 15, 16, 100, 132, 137-138, 168, 191
 mugarritu 136-138, 193
 mugatu 194
 muinoa 87, 138
 muturra 115, 227
- N-**
- nasa 221
 negozioa 18, 237
 “neguko saroia” 265

neska 189
 neskamea 152
 neurria 20, 27, 42, 69, 71, 72, 124, 135, 136, 168, 199, 204, 213, 238, 265
 neurtu 27, 136, 137, 265
 notario apostolikoa 165
 notario publikoa 71, 235
 notarioa 109, 114

-O-

obeditu 104, 135, 250
 obligazioa 4, 7, 41, 50, 64, 67, 74, 82, 86, 97, 106, 133, 162, 168, 178, 181, 185, 188, 195, 207, 215, 230, 245, 250, 261
 odolkidetasuna 110, 114
 ofiziala 17, 42, 48, 50, 70, 113, 114, 138, 152, 156, 194, 197, 226, 250, 252
 ofizioa 18, 113, 177, 178
 ogi errea 205
 ogia 42, 48, 52, 166-168
 ohe jantzia 86
 ohea 10, 11, 53, 67-70, 80, 88-93, 95, 96, 121, 142, 146, 148, 150, 158-160, 226, 232, 245, 246, 248, 258
 ohe-arropa 152
 ohe-estalkia 150, 245
 ohepekoa 93
 ohitura 55, 71
 ohola 20, 21, 23, 33, 55, 61, 86, 87, 152, 153, 161, 178, 185, 197, 214, 216
 oihala 39, 70, 93, 96, 180, 235
 oihalezko kapa 86
 oiloa 210
 oin luzera 27
 oin zabalera 27
 oina 16, 27, 160, 184
 oinarria 161, 222
 oinetxea 21, 28, 33, 38
 oinordeka 142
 oinordeko unibertsala 39, 75, 92, 93, 95, 96, 121, 143-145, 147, 149, 150, 152, 156, 157, 183
 oinordekoa 9, 10, 18, 34-37, 63, 74, 77, 92-94, 96-99, 110, 142-147, 150, 152, 153, 162, 166, 167, 182, 202, 203, 213, 245, 246, 251, 252, 256, 257, 260
 okela 15

ola 40, 189, 229
 olagizona 3, 6-9, 50, 61, 62, 64, 79, 82, 87, 121, 122, 131, 156, 157, 169, 171, 173, 182, 184, 189, 195, 215, 216, 218, 229-232, 245, 259, 263
 olata 146
 olata-eskaintza 256
 olatxoa 4, 6, 13, 40, 77, 78, 129, 130, 189, 190, 213, 229-231
 olioia 14
 oloa 32, 117, 148, 173, 174, 179
 onartu 10, 20, 24, 27, 29, 63, 71, 75, 97, 98, 105, 110, 118, 132, 140, 154, 163, 165, 173, 176, 178, 191, 204, 212, 213, 216, 239, 242, 248, 253, 254, 256
 ondasun higigarria 150
 ondasun-gozamena 21
 ondasun-jabegoa 21
 ondorengoa 34, 92, 93, 112, 166, 167, 170, 197, 238
 onespena 132, 165, 169
 onepen-agiria 194
 onetsi 28, 35, 100, 154, 155, 194, 243
 ongintza 53
 onibarra 58, 59, 110, 147
 ontzat eman 9, 97, 113, 115, 148, 155
 ontzia 134
 ontzigintza 32
 ontzi-jabea 74, 133
 ontzi-maisua 55, 71, 72, 124
 ontziola 20, 23, 133
 oparia 234
 oparitu 147
 ordaina 4, 20, 34, 95, 154, 171, 199, 212, 214, 216, 229
 ordainketa 23, 32, 37, 82, 111, 114, 115, 120, 154, 172, 173, 179, 228
 ordainketa-urtea 212
 ordena 205
 ordenantza 17
 Ordenantza 265
 ordezkari 221, 245
 ordezkatu 3, 6, 18, 24, 62, 65, 86, 98, 100, 103, 107-109, 112, 118-120, 122, 132, 154-156, 169, 184, 197, 206, 211, 212, 218, 219, 239, 240, 244, 250, 252, 257, 260, 263
 ordezkaria 169, 193, 202
 ordotsa 173, 233
 orga 55
 organoa 163

orgatxoa 46
 originala 218
 orratza 90
 orubea 9, 58, 60, 86
 osaba 5, 33, 41, 142, 256
 osasuna 238
 osatu 171, 180, 226
 ospatu 18, 57, 124, 166
 ospea 145
 ospitalea 50, 93, 142, 145, 146, 150-152, 206
 ostatua 145
 Ostegun Santua 7
 otarkada 92, 247
 otarra 146
 otea 42, 232
 otoitz egin 146, 151, 166
 otordua 26, 51, 160, 173, 174, 176, 178
 otsoa 176
 oztopatu 140
 oztopoa 29, 44, 47, 79, 110, 114, 218

-P-

pagoa 16, 43
 palanka 51, 173
 "Palankadoa" 86, 88
 palankatxoa 40
 papera 142
 paralelepipedo formakoa 69, 70, 160, 164, 224-227, 232
 parra 99, 100
 parrokia 18, 28, 30, 69, 162, 163, 165
 partea 35, 74, 85, 105, 110, 217, 255
 partikularra 28
 pasabidea 132, 135
 pastekunea 28
 "pater noster" 39
 patroia 74, 143
 patronatua 28, 43, 88, 187
 Pazko eguna 62
 Pazko garizumakoa 6, 9, 15, 20, 32, 34, 47-50, 57, 70, 77, 87,
 105-107, 118, 122, 132, 157, 160, 171, 182, 187-191, 205,
 208, 226, 231, 241, 244, 249, 251, 262, 263
 Pazko maiatzekoa 102, 157, 164, 169, 186, 200, 208, 212, 224,
 241

penitentzia 110, 115
 perdoia 67, 68
 pertsona 45, 53, 79, 83, 92, 93, 107, 108, 120, 134, 140, 151,
 160, 194, 201, 210, 218
 pertsona arrunta 167
 pertsona boteretsua 167
 pertsonifikazioa 113
 pertza 246
 pieza 20, 38, 40, 55, 70, 131-133, 164, 214, 216, 224-226, 235
 pika 72
 pika-burdina 72
 pika-haga 72
 pikondoa 99
 pikua 210
 piloa 173, 200, 202
 pilotua 99, 250
 pintatu 160, 161
 pipia 214
 pisatu 4, 86, 235, 249
 pisua 11, 19, 55, 63, 72, 80, 113, 124, 134, 158, 206, 222, 229,
 235, 236, 250
 pisu-neurria 71
 pitxerra 11, 40, 90, 91, 146, 153, 154, 241, 242, 245, 246
 plaka 123
 plano 160
 platera 146, 150
 plaza 79, 83, 86, 88, 114, 162, 190
 plazatxoa 88
 pleita 55, 235, 236
 pleitamendua 72, 134
 pleitamentu-kontratua 54, 70-72, 133, 134, 235, 236
 pletina 4-9, 11, 32, 43, 56, 57, 63, 64, 66, 69, 70, 80, 82, 98, 102,
 107, 123, 129, 157, 173, 180, 181, 186, 187, 191, 192, 195,
 208, 212, 214, 216, 222, 230-232, 236, 250
 pletinatxoa 72
 poltsa 96, 145
 portalea 88, 94, 99, 130, 168, 180
 portua 55, 58, 61, 71-73, 75, 77, 87, 134, 185, 225, 235, 236
 postua 17
 pregoia 19, 138, 193
 presa 34, 38, 40, 41, 44, 45, 47, 51, 76, 115, 124, 154, 217, 218,
 223-225, 238
 preso eduki 101, 133, 212
 preso egon 181, 202, 254

preso hartu 197, 218
 presoa 133
 prestatu 20, 29, 30, 40, 67, 68, 70, 152, 176, 224, 225, 232
 prezioa 6, 7, 9, 11, 15, 21, 34, 37, 42-48, 54, 76, 79, 82, 84, 107,
 122, 131, 136-138, 173, 175, 182, 183, 185, 189, 191, 199,
 207, 222, 224, 230, 236, 244, 249, 263
 pribilegioa 136, 222, 265
 primizia 164
 printzea 29
 priorea 205
 probestuordea 14, 16, 62, 129, 176, 189, 227
 Probintzia 16, 115, 124, 141, 212, 264, 265
 probintzia 170, 214
 proindibisoa 15
 proposatu 17
 protestatu 56, 76, 77, 227, 228
 prozesua 22, 24-26, 63, 103, 154, 206, 243, 252
 publikoa 71, 235
 punta 160

-R-

requiem meza 142, 148

-S-

sagardoa 42, 153 154, 241
 sagarra 52, 67, 92, 101, 117, 173, 174, 176, 178, 200, 209, 210,
 247
 sagarrondo neurria 199
 sagarrondoa 45, 52, 117, 131, 136, 138, 166, 167, 173, 174, 176,
 178, 199, 200, 210, 238, 247, 254
 sagarrondoko azalera 44-46, 58, 131, 136-138, 166, 167, 204
 sagastia 9, 32, 34, 36, 44-47, 58-60, 67, 75, 85, 88-90, 96, 100,
 101, 106, 129-131, 146, 150, 156, 158, 160, 168, 176, 180,
 184, 191, 193, 200, 209, 210, 217, 219, 220, 238-241, 247,
 254-256
 sahatsa 254
 saihetsa 21, 235
 sakramentua 29
 sakratua 133
 sakristia 27, 28, 161
 salaketa 14
 salbea 28

salerosketa 45
 salerosketa-agiria 3, 11, 12, 44, 85, 117, 187, 238
 salgaia 14, 55, 70-74, 124, 134, 235, 265
 salmenta 28, 35, 44, 73, 99, 136, 137, 172, 186, 254
 salmenta-agiria 74, 131, 172, 186, 189, 193, 194, 199, 220, 255
 saltzailea 44, 131
 saneamendua 4, 12, 37, 45, 46, 55, 59, 89, 117, 131, 167, 175,
 193, 199, 204, 212, 229, 238, 253
 saneatu 35, 212
 santua 18, 29, 99
 sarbidea 44, 137
 saretxoa 39
 saria 76, 139, 205, 237
 "saroi arrunta" 265
 saroia 15, 16, 34, 48, 103, 172, 192, 265
 sarraila 156
 sarrera 27, 102, 149, 161
 sasoia 77
 sastraka 67, 68
 sega 148
 seinalea 32, 74, 85, 209, 234
 sekularra 148
 seme zaharrena 124
 seme-alabak 9, 10, 12, 57, 59, 61, 81, 83, 88-91, 94, 96, 98, 110, 111,
 115, 117, 122, 145, 147, 149, 150, 153, 156, 158, 160, 164, 182,
 208, 221, 243, 248, 252, 255
 senar-emazteak 9-11, 18, 41, 46, 57-59, 61, 64, 65, 86, 88, 90, 91,
 96, 100-102, 109, 110, 114, 115, 117-119, 121, 124, 158, 166-
 169, 184, 185, 188, 199, 200, 206, 208, 214, 219, 244, 248, 252,
 260-263
 senargaia 89
 sendatu 66
 sendotza 29
 senidea 9, 33, 58, 119, 147, 150, 163, 206
 senidetasuna 109, 114
 senipartea 8, 10, 22, 34-36, 42, 58, 83, 89, 90, 92, 93, 98, 104,
 108, 109, 112, 118-120, 145, 146, 150, 159, 182, 183, 194,
 199, 205, 245, 256
 serora 26, 83, 88, 92, 93, 98, 142, 147, 149, 150, 163, 187, 251,
 258
 serratu 20
 simaurra 209, 247
 sinadura 74, 148
 sinatu 20, 74, 113, 136, 141, 145-147, 150, 160, 179, 183, 220,

242
 sinatzailea 243
 soineko beltza 39, 150, 246
 soinekoa 4, 39, 53, 86, 91, 96, 142, 146, 150, 151, 160, 211, 248
 soka 265
 solairua 135, 168, 178, 184
 soldata 119, 123, 238
 soroa 32, 34, 36, 51, 58, 59, 89, 101, 117, 131, 158, 173, 174,
 176, 178, 200, 201, 208-210, 220, 227, 234, 247, 255
 sortetxea 123
 sosa 15, 20, 21, 67, 68, 70, 153, 154, 232, 241, 242
 sotana 28
 su-egurra 52, 173, 174, 176
 suhia 17, 24, 26, 27, 34, 38, 43, 44, 54, 56, 58, 59, 85, 86, 93, 94, 98,
 108, 115, 122, 144, 145, 153, 158, 160, 161, 172, 173, 181, 203,
 219, 241, 243, 248, 257, 262
 suila 246
 sukaldea 51, 184, 264
 sutea 34, 37

-T-

“tablamentua” 224-226
 taiela 46, 51
 talaia 90
 taldea 100, 161
 teila 42, 136, 168, 200, 213, 214, 216, 221, 234, 247
 teilagina 8, 42
 “teilatea” 20
 teilatua 152, 154, 168, 213, 216
 teileria 42
 testamentu itxia 41, 145-148
 testamentu zigilatua 41
 testamentu-betearazlea 63, 93-96, 143-150, 152, 153, 162, 203
 testamentugilea 94
 testigantza 42, 74, 118, 140, 148, 154, 155, 204, 205, 239
 tiratzailea 238, 239
 topatu 72, 236
 totxoa 6, 13, 72, 77, 78, 129, 189, 190, 229-231
 tragikomedia 265
 “tresilloa” 158
 tresna 40, 49, 50, 67, 68, 150, 161
 tresneria 9, 41, 42, 50, 52, 55, 70, 92, 133, 146, 158, 171, 216,
 235

trukatu 56, 73, 76, 77, 227, 228, 237
 trukea 12, 220, 238, 245
 truke-letra 56, 73, 76, 77, 227, 228, 236, 237
 tunika 150
 turtukia 34, 216
 tutore aldia 111
 tutorea 5, 20, 25, 88, 105, 111, 143, 149, 182, 196, 219, 246
 tutore-lana 111
 txabola 58-60, 217
 txahal urrixa 94
 txahala 95, 158, 175-177, 186, 233, 235, 245
 txamarra beltza 142
 txanda 28
 txandakatu 18
 “txapa” 224, 225
 txapela 246
 txaradia 34, 52, 173, 176, 204
 txekorra 235
 txerrama 233, 235
 txerria 96, 101, 114, 117, 121, 148, 149, 158, 171, 176-178, 234,
 245, 247, 255, 262
 txerri-azienda 233
 txerrikumea 121, 176, 177
 txikizka 16
 txilarra 67, 68
 txintxarria 166
 txondorra 202, 212
 txostena 96, 153, 154
 txotxaka 42, 232
 txurroa 72

-U-

ubidea 34, 40, 51, 59, 136, 180, 227, 238, 254
 uda 32, 51, 117, 173, 174, 178, 200, 209, 221
 udaletxea 8, 13, 16-18, 22, 201, 253
 udarea 210
 udareondo-saila 209
 ugaldu 142
 ugalketa 52, 118
 uhala 246
 uholdea 34, 37, 115
 uko egin 9-11, 35, 52, 59, 90, 91, 104, 119, 159, 166, 194, 199
 ukuilua 184

- umea 29, 110, 122, 247, 252
 unibertsala 39, 75, 92, 93, 95, 96, 121, 143-145, 147, 149, 150, 152, 156, 157, 183
 unibertsitatea 190, 261
 unitatea 44, 136, 137, 204
 upela 20, 55, 73, 75, 207, 208, 246
 ura 47, 70, 132-134, 137, 160, 170, 173, 235
 urdaia 16, 82, 95
 urrea 39, 112, 113, 121, 180, 255
 urrezko dukata 4, 19, 53, 91, 138, 234
 urrezko dukata zaharra 8
 urrezko eraztuna 39, 145
 urrezko florina 149, 234, 241, 242, 248
 urrezko haria 39
 urrezko katea 38-40
 urrezko kordoia 39
 urrezko txanpona 227
 urreztatua 222, 229
 “urriko feria” 228
 urteurrena 9, 88, 93, 94, 142, 143, 146, 148-150, 152, 166-169, 256
 urtzailea 239
 usadioa 235
 ustiatu 16, 216
 usufruktua 21
 uzta 32, 179, 200, 247
 uztaia 172
 uztarriko idia 177, 209
 uztartu 134
- X-**
- xahutzailea 256
 xehatu 142
 “xuxaka” 42
- Z-**
- zabalera 20, 27, 132, 160, 216
 zahagia 208
 zaharkitu 213
 zahartzarua 12
 zaindu 14, 66, 92, 116, 176, 186, 187, 200, 209, 233, 234, 247, 262
 zaintzaile aldia 5
 zaintzailea 5, 20, 63, 88, 96, 118, 142, 149, 182, 183, 186, 244, 245, 251, 256, 257
 zakua 188
 zalaparta 163
 zaldia 51, 54, 55, 81, 82, 94, 106, 107, 118, 121, 132, 173, 174, 178, 185, 191, 207, 230, 245, 249, 253, 259-261
 zalduna 167
 zaldun-inaute eguna 185
 zamaketa-zaldia 185, 191, 230, 259
 zamari 107
 zapataria 7, 24, 118, 151, 164, 263
 zapia 53, 86, 96, 143, 150, 167
 zartagina 146
 zatitu 201
 zauria 66
 zedula 56, 73, 77, 183, 228, 236, 238, 242, 243
 zeharkatu 192
 zehaztu 28, 29, 34, 69, 72, 73, 96, 102, 117, 132, 135, 138, 140, 152, 162, 165, 168, 176, 178, 193, 205, 214, 224, 225, 233, 236, 248, 265
 zekalea 32
 zekorra 89, 94, 95, 120, 145, 177, 186, 205
 zentroa 15
 zentsua 34-37, 74, 166-169, 215
 zentsu-agiria 168
 zepo nagusia 47
 zepoa 51
 zerbitzaria 260
 zerbitzatu 13, 28, 48, 52, 54, 56, 79, 85, 93, 123, 149, 178, 185, 190, 207, 231, 239, 241, 242, 257, 260
 zereala 175, 178, 200, 247
 zereal-uzta 179
 zerga 4, 6, 8, 9, 11, 57, 63, 75, 78, 82, 98, 113, 124, 129, 146, 157, 189-191, 207, 212, 234, 264, 265
 zerga-biltzailea 38
 zerra 20, 246
 zerrenda 93, 95, 96, 145, 146, 150, 162, 173, 204
 zerrendatu 143, 245
 zetazko burkoa 39
 zetazko kofia 39
 zetazko kordoia 39
 zezena 52, 176, 233
 zezenkoa 176, 233

- zibila 29, 156, 194
- zigilatu 147, 154
- zigilatua 41
- zigilua 17
- zigorkada 264
- zigorra 26, 29
- zikiratu 233
- zilar urreztatuzko “pater noster” 39
- zilarra 10, 29, 112, 113, 121, 185, 255, 259
- zilarrezko “agnus deia” 142
- zilarrezko erreala 24, 69, 92, 258
- zilarrezko gatzontzia 228
- zilarrezko kaliza 150
- zilarrezko katea 145
- zilarrezko katilua 10, 11, 19, 22, 40, 86, 88, 90, 91, 95, 121, 145, 146, 149, 150, 158, 185, 222, 258
- zilarrezko koilarea 150
- zilarrezko masusta 119
- zilarrezko pieza 133
- zilarrezko pitxerra 11, 40, 90, 91
- zilarrezko platera 150
- zilarrezko zinta 53, 86, 158, 159
- zimendua 160
- zina 17, 110, 111, 114, 205
- zinegotzi nagusia 197
- zinegotzia 17, 30, 138, 140, 259
- zinta 53, 86, 158, 159
- ziria 51, 69, 70
- zirkunferentzia 265
- zirriborroa 179
- zor-aitorpena 204
- zorduna 29, 44, 56, 76, 77, 105, 108, 146, 157, 164, 194, 218, 227, 228, 236, 259
- zoronga 39, 53, 86, 90, 142, 147, 150, 245
- zorua 29, 132, 134, 214
- zozketa 17
- zubia 9, 49, 80, 138, 146, 181, 203, 208, 215, 227
- zubiko portalea 130, 176
- zuhaitza 3, 18, 21, 23, 47, 58, 100, 117, 131, 132, 138, 171, 191, 193, 204, 220, 222, 230, 254, 255
- “zuharra” 84
- zuloa 67, 68, 115, 180
- “zumarra” 84
- zur kurbatua 20
- zura 11, 20, 21, 23, 33, 152, 153, 155, 161, 214, 216, 222, 248
- zurezko kutxa 96
- zurgina 21, 26, 153, 196, 232, 246-248, 254
- zurgin-maisua 20, 26, 76, 172, 213, 214, 216, 248
- zutabea 11, 27, 161
- zuzenbidea 93, 207

